
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 663 / 2016

Prot. corr. n. 29/4-2/99-159/1240

OGGETTO: Impegno di spesa di Euro 30.000,00.- per pagamento indennità di occupazione e 
spese processuali nella causa promossa dal sig. Tullio Steno contro il Comune di Trieste per 
opposizione ad indennità di occupazione dovuta. CIG: Z3B1728C91. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste, con deliberazione consiliare n. 76 dd. 24.07.1997, ha 
adottato il progetto di “Piano di Recupero di iniziativa pubblica denominato Via dei Capitelli”, e 
che successivamente ha approvato lo stesso con deliberazione consiliare n. 40 dd. 11.05.1998;

che  con  successive  deliberazioni  giuntali   n.  1579  dd.  30.11.1998  e  n.ri   52  e  54  dd. 
25.01.1999 con oggetto “Progetto Tergeste (Iniziativa comunitaria Urban)” è stato approvato il 
progetto   definitivo   degli   interventi   edilizi   previsti   dal   lotto   1   e   dal   lotto   3,   confermando   la 
dichiarazione di pubblica utilità,  di  urgenza ed indifferibilità  dell'opera con  l'approvazione del 
Piano Particellare di Esproprio relativo alle UMI 57 (lotto 3) e 64 (lotto 1);

che  l'UMI 57 era costituita da proprietà  comunale (p.c.n. 2020 e frazione della p.c.n. 
2030) e da proprietà privata (p.c.n. 2036), con categoria di intervento “ristrutturazione edilizia”;

che  con provvedimento di  data  11.03.1999 è  stata autorizzata,  ai  sensi  della  L.R.  n. 
46/86, l'occupazione temporanea e d'urgenza degli immobili privati interessati alla realizzazione 
dell'opera  pubblica  UMI  57 e  64,  notificando ai  proprietari   legittimi  e  con affissione all'albo 
pretorio per le persone decedute, nonché al sig. Tullio Steno (per la UMI 57), sulla base delle 
risultanze  anagrafiche   in  possesso  del  Comune di  Trieste,   in  qualità   di   presunto  erede  di 
Boscolo   Nora   ved.   Steno,   l'invito   a   partecipare   alle   operazioni   di   consistenza   e   presa   in 
possesso;

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 040 6754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  663 / 2016



Pag. 2 / 4

che  in  data  19.04.1999 è  stato   redatto  alla  presenza di  due  testimoni,  non essendo 
intervenuti i proprietari, loro presunti eredi o persone delegate, il Verbale di consistenza e presa 
in possesso della p.c.n. 2036 di Trieste;

che  il   procedimento   espropriativo   si   è   concluso   con   la   notificazione   del   decreto   di 
espropriazione dd. 04.10.2005;

che  l'espropriazione   è   stata   intavolata   con   decreto   del   Giudice   Tavolare   sub   G.N. 
14211/05;

dato atto che,  con atto di citazione dd. 08.02.2011,  il sig. Tullio Steno ha fatto ricorso 
contro   il   Comune   di   Trieste   per   il   pagamento   dell'indennità   di   occupazione,   chiedendo   al 
Comune il pagamento dell'importo di Euro 65.000,00. più le spese legali;

considerato che l'indennità di occupazione oggetto della causa era dovuta per legge e 
quindi sarebbe stata in ogni caso versata;

atteso che in seguito ad accordo tra il Comune di Trieste e il sig. Steno, rappresentato 
dall'avv.  Bellavista,   nell'udienza   tenutasi   innanzi   al   giudice  dott.   Riccardo   Merluzzi   in   data 
28.01.2016, come da verbale del Tribunale di Trieste – Sezione Civile n. r.g. 1250/2011, l'importo 
da pagare per la causa in oggetto è pari ad Euro 30.000,00., comprensivo delle spese legali;

  considerata  quindi   la  necessità  di   impegnare,  a   titolo  di  pagamento dell'indennità  di 
occupazione e delle spese processuali per la causa in oggetto, l’importo di complessivo di Euro 
30.000,00.   al   Cap.   60000   “Altri   servizi   per   il   Servizio   Gestione   e   Controllo   Demanio   e 
Patrimonio Immobiliare”, CE Q6002;

dato atto che  dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

tenuto conto che, in deroga allo stato di esercizio provvisorio, l'importo di Euro 30.000. 
va impegnato, in quanto si tratta di spese legali urgenti ed indifferibili;
 

visti

gli artt. 107, 147 bis e 151 del D.Lgs 267 dd 18.8.2000; 

gli artt. 182 e 183 del D.Lgs 267 dd 18.8.2000; 

gli artt. 4 e 14 del D.Lgs 165/2001;

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 040 6754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  663 / 2016



Pag. 3 / 4

il Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con D.C. n. 77 dd 4.10.2004;

il Regolamento di contabilità approvato con D.C. n. 10 del 20/02/2012;

il   Regolamento   di   Organizzazione   approvato   con   D.G.   1239   dd   1.9.1997   e   successive 
modifiche;

lo Statuto Comunale, approvato con D.C. n. 18 dd 13.03.2000 e succ. modif., in particolare 
l’art. 131 che individua le attribuzioni di rilevanza sia interna che esterna, proprie dei dirigenti;

la   deliberazione   consiliare   n.   37   dd.   15.09.2015   che   approva   il   Bilancio   per   l'esercizio 
finanziario 2015

DETERMINA

1. di dare atto che, nell'udienza tenutasi innanzi al giudice dott. Riccardo Merluzzi in 
data 28.01.2016 per la causa promossa dal sig. Tullio Steno avverso il Comune di Trieste 
per il pagamento dell'indennit�di occupazione dovuta dal Comune medesimo per i motivi  

meglio esposti in premessa, �stato stabilito un  accordo con il  quale le parti   in causa 
hanno   convenuto   che   il   Comune   di   Trieste   pagasse   l'importo   di   Euro   30.000,00., 
comprensivo delle spese legali, per la definizione della lite giudiziale;

2.  di  approvare  la  spesa di  Euro  30.000,00.  per   il   pagamento  al  sig.  Tullio  Steno 
dell'indennità  di occupazione stabilita nell'accordo giudiziale, comprensiva delle spese 
legali;

     3. di impegnare quindi, per i motivi suesposti, l'importo complessivo di Euro 30.000,00. 
al  capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 60000 Altri servizi per il 
Servizio Gestione e 
Controllo Demanio e 
Patrimonio 
Immobiliare

Q6002 U.1.03.02.9
9.002

1331 00702 00099 N 30.000,00 2016-
30.000,00;

 4.  di  autorizzare la  ragioneria  comunale a liquidare l'importo di  Euro 30.000,00.-  ad 
avvenuta approvazione del presente provvedimento direttamente al sig. Tullio Steno, c.f.  

STNTLL43L06L424R,  mediante  bonifico  bancario  su  conto  corrente  -  IBAN  
IT71W0307501603CC8002199497;  il  sig,  Steno a sua volta provveder�a quietanzare 

l'avvocato per la parcella a lui dovuta.

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 040 6754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  663 / 2016



Pag. 4 / 4

Allegati:
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing.  Alberto Mian

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 040 6754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  663 / 2016



 Atto n. 663 del 23/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIAN ALBERTO
CODICE FISCALE: MNILRT55L02L424Q
DATA FIRMA: 31/03/2016 10:15:39
IMPRONTA: 71053EED5F9F201186547713F67F6FC88227E6C9FBC3221BAFFD2E9333D0493D
          8227E6C9FBC3221BAFFD2E9333D0493D3CEBE39B509E180B2810554A3057D1B1
          3CEBE39B509E180B2810554A3057D1B18AF24F4747E3E9C57579E174E55B8792
          8AF24F4747E3E9C57579E174E55B87926F00239F9FFB7E1F5C7E82333E1BB392


